
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 Ano XII - Edição nº 02082 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D9DF214EFDD8C6FD2DDC7758F15483E



sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• RESULTADO DEFINITIVO - PÓS-RECURSOS - PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DE DIRETORES DAS

ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE UAUÁ/BA

• DECRETO Nº 3 - ALTERAÇÃO DE QDD
DECRETO Nº 4 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 5 - ALTERAÇÃO DE QDD

• DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICENÇA AMBIENTAL Nº 001/2024

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D9DF214EFDD8C6FD2DDC7758F15483E



sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Processo Seletivo

 
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 
 

 
COMUNICADO 09 

 
 

PROCESSO SELETIVO - 002/2023 

RESULTADO OFICIAL DA PROVA OBJETIVA E QUESTÃO 

DISCURSIVA PÓS RECURSOS 

 
 

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DO  MUNICÍPIO DE  UAUÁ, Estado da 
Bahia, juntamente com o INSTITUTO AÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
mediante as condições estipuladas no Edital Nº002/2023, seus anexos e demais 
disposições legais aplicáveis, 

 
 

 
TORNA PÚBLICO O RESULTADO OFICIAL PÓS RECURSOS, 

NO SEGUINTE TERMO: 

 
 
 

Art. 1º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias. 

 
 
 
 
 

UAUÁ/BA, 09 DE JANEIRO DE 2024. 

 
 
 

INSTITUTO AÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Conjunto Urbis I, Caminho 03, Casa 02, Jardim Petrolar, CEP 48030-680, Alagoinhas/BA. 

E-mail acaobainstituto@gmail.com / 

Site: acaobahiaorganizacao.com.br 

Tel: (75) 99703-3227/ CNPJ: 14.139.326/0001-09 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6BCB96B87C568F68FB1789F6DADFEB4

sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ/BA 

 
PROCESSO SELETIVO - 002/2023 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO AÇÃO BAHIA 

  
RESULTADO OFICIAL PÓS RECURSOS 

 

    

  
01 - DIRETOR - UAUÁ 

 

INSCRIÇÃO NOME 
 

RESULTADO 

0000140 ALIRIA CARDOSO DA SILVA 
 

Aprovado 

0000020 ANA CRISTINA DAMASCENO SILVA 
 

Aprovado 

0000010 ANDREA GONÇALVES DOS SANTOS 
 

Aprovado 

0000040 CARLOS HENRIQUA ALVES BARBOSA 
 

Aprovado 

0000180 CECÍLIA PEREIRA DOS SANTOS 
 

Reprovado 

0000050 CLAUDETE GONCALVES DA SILVA 
 

Aprovado 

0000110 ELIENE BARROS VIEIRA 
 

Aprovado 

0000220 ELIETE CARDOSO DA SILVA 
 

Aprovado 

0000070 FLAVIA ALVES DOS SANTOS SILVA 
 

Aprovado 

0000080 GEANE CORDEIRO DE FRANÇA 
 

Aprovado 

0000190 JOSE AETON MORAIS ALVES 
 

Aprovado 

0000130 KARIENE SANARA FELIX DIAS 
 

Aprovado 

0000160 LORENA CARDOSO RIBEIRO 
 

Aprovado 

0000150 MAGNA RIBEIRO DOS SANTOS 
 

Aprovado 

0000100 MARCOS JOSÉ DE LOIOLA 
 

Aprovado 

0000060 MARIA GORETE BORGES TELES 
 

Aprovado 

0000120 NADJA DA SILVA CARDOSO  Aprovado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 1 de 1 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6BCB96B87C568F68FB1789F6DADFEB4

sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 3 DE 09 DE JANEIRO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de 
nº 679 de 27 de junho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1.698 de 26 de dezembro de 2023, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

20801 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.008 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 17510000 - Material de Consumo 37.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 17510000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 37.000,00

Total por Modalidade: 37.000,00 37.000,00

Total por Ação: 37.000,00 37.000,00

2.046 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 17500000 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 / 17500000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00 0,00

Total por Modalidade: 1.000,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 38.000,00 38.000,00

20901 - SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.051 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 345,20

3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 345,20 0,00

Total por Modalidade: 345,20 345,20

Total por Ação: 345,20 345,20

Total por Unidade Orçamentária: 345,20 345,20

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.125 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

3.3.90.30.00 / 15510000 - Material de Consumo 0,00 7.635,70

3.3.90.39.00 / 15510000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 3.000,00

3.3.90.40.00 / 15510000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.635,70 0,00

Total por Modalidade: 10.635,70 10.635,70

Página: 1 de 212/01/2024 - 13:51:44  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D8C12CD9773ECD56C9EDD7D03F8D2F7

sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 10.635,70 10.635,70

Total por Unidade Orçamentária: 10.635,70 10.635,70

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.085 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.365,20

3.3.90.40.00 / 16600000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.365,20 0,00

Total por Modalidade: 1.365,20 1.365,20

Total por Ação: 1.365,20 1.365,20

Total por Unidade Orçamentária: 1.365,20 1.365,20

Total Geral: 50.346,10 50.346,10

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 9 de janeiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  09 de janeiro de 2024.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 212/01/2024 - 13:51:44  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D8C12CD9773ECD56C9EDD7D03F8D2F7

sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 47.667,12
(Quarenta e sete mil e seiscentos e sessenta e sete reais e
doze centavos), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO Nº 4 DE 09 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 703 de 21 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$47.667,12 (Quarenta 
e sete mil e seiscentos e sessenta e sete reais e doze centavos) a saber:

Dotações Suplementares

20801 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

1.011 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 47.667,12

Total por Ação: 47.667,12

Total por Unidade Orçamentária: 47.667,12

Total Suplementado: 47.667,12

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20801 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

1.008 - PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICIPIO

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 47.667,12

Total por Ação: 47.667,12

Total por Unidade Orçamentária: 47.667,12

Total Anulado: 47.667,12

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 9 de janeiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 09 de janeiro de 2024.

Página: 1 de 212/01/2024 - 13:53:04 - 3677093  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D8C12CD9773ECD56C9EDD7D03F8D2F7

sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 212/01/2024 - 13:53:04 - 3677093  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D8C12CD9773ECD56C9EDD7D03F8D2F7

sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 5 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de 
nº 679 de 27 de junho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1.698 de 26 de dezembro de 2023, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

20801 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.041 - MANUTENÇÃO DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 302.650,85

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 302.650,85 0,00

Total por Modalidade: 302.650,85 302.650,85

Total por Ação: 302.650,85 302.650,85

Total por Unidade Orçamentária: 302.650,85 302.650,85

Total Geral: 302.650,85 302.650,85

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 11 de janeiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  11 de janeiro de 2024.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 1 de 112/01/2024 - 13:54:14  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D8C12CD9773ECD56C9EDD7D03F8D2F7

sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá
Outros

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D9DF214EFDD8C6FD2DDC7758F15483E



sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D9DF214EFDD8C6FD2DDC7758F15483E


		2024-01-12T15:28:49-0300




